[image: image1.png]

                                                                                                                                                                             РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

Об установлении предельного срока рассрочки оплаты недвижимого имущества находящегося в муниципальной собственности приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в случае приобретения недвижимого имущества в рассрочку
 Принято Думой Солецкого муниципального округа 27 июля 2022 года

          В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев предложение прокурора Солецкого района от 25.02.2022 № Исорг-20490016-85-22/-20490016 «О разработке муниципального правового акта»  Дума Солецкого муниципального округа РЕШИЛА:

   1.Установить, что:

         1.1.Оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в случае приобретения недвижимого имущества в рассрочку, осуществляется в рассрочку посредством ежеквартальных выплат в равных долях.

         1.2.Срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества составляет пять лет.

         1.3.В случае приобретения субъектом малого или среднего предпринимательства  арендуемого  имущества в  рассрочку  продавец обязан в течение тридцати дней со дня обращения субъекта малого или среднего предпринимательства заключить дополнительное соглашение к договору купли-продажи недвижимого имущества, заключенному до принятия в 2020 году органом государственной власти Новгородской области или органом местного самоуправления  Солецкого муниципального округа в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории области или муниципального округа.

        Дополнительное соглашение должно предусматривать отсрочку уплаты платежей, предусмотренных в 2020 году, на срок от шести до двенадцати месяцев (далее - отсрочка).

 Проценты, на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется отсрочка, в период предоставления отсрочки не начисляются.

      Штрафы, неустойки или иные меры ответственности в связи с несоблюдением субъектом малого или среднего предпринимательства изначально установленных договором купли-продажи недвижимого имущества порядка и сроков внесения платы за приобретаемое в рассрочку арендуемое имущество, в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором, в период предоставления отсрочки не применяются.

 Установление дополнительных платежей, подлежащих уплате субъектом малого или среднего предпринимательства в связи с предоставлением отсрочки, в том числе за заключение дополнительного соглашения, не допускается.

       2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности  Главы  Солецкого муниципального округа

М.В. Тимофеев
	Председатель Думы Солецкого муниципального округа

П.А. Ковалев

27 июля 2022 года

№ 308
г. Сольцы
_1686124358.doc
[image: image1.png]